

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 79.

Z KRAKOWA DNIA | 2 PAŹDZIERNIKA 1825 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 24 Września.

Najjaśniejszy Cesarz i Król Dekretem Swym z dnia 25 Sierpnia (6 Września) r. b. w Carskiem Siele wydanym, najlaskawiej mianować raczył JPanów Alexandra Brockiego Referendarza Rady Stanu, tudzież Józefa Morawskiego Referendarza Stanu nadzwyczajnego, Radcami Stanu Dyrektorami Jeneralnemi w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu.

Tymże Dekretem JPan Powalski Referendarz Stanu Nadzwyczajny, mianowany został Referendarzem w Radzie Stanu.

Kommissyja Centralna Likwidacyyna Królestwa Polskiego.

Stósownie do polecenia Xięcia Namiesznika Królewskiego z dnia 24 Czerwca r. b. Nro ⁴⁶⁶³/₁₈₇ zawiadomia niniejszem wszystkich interes w tem mających: iż przez Artykuł 7cy Konwencyi w Wiedniu d. 20 Lutego (4 Marca) r. b. zawartej, wskazujący zasady, do ostatecznego między Pelnomocnemi dwóch Dwo-

rów Kommissarzami nastąpić mającego układu likwidacyynego, otrzymują Obywatele Królestwa Polskiego prawo likwidowania do Rządu Austriackiego pretenssyy, o wynagrodzenie naturalistów w czasie przechodu przez Galicyją woysk Cesarsko-Rossyskich w r. 1805 i 1806 dostarczonych, a Rząd Austriacki przyymie obowiązek wynagrodzenia takowych pretenssyy według prawdeł, jakie sam w owczas do tego porachunku był ustanowił.

Lubo całkowite z tey stypulacyi korzystanie, po ostatecznym dopiero między Kommissarzami układzie nastąpić będzie mogło, ażeby przecież żadnego już w ową porę nie doznało opóźnienia, i nikt z interessantów dla niewiadomości, straty nie ponósł; przeto Kommissyja Centralna Likwidacyyna wzywa wszystkich podobne pretenssye posiadających, aby takowe naydaley do dnia ostatniego Grudnia b. r. do Bióra Kommissyi Centralney Likwidacyyney przy ulicy Święto-Jerskiej Nro 1778 (ieśliby takowych dotąd jeszcze nie podali) przestali, w tym bowiem dniu Likwidacyja pretenssyy

z tego tytułu pochodzących, zamknięta, i dowody złożone, za zupełnie zebrane uważane będą, strony zaś, szkody, i takieby ztąd dla nich wyniknąć mogły same sobie przypiszą. — Nakoniec ostrzega Kommissyia Likwidacyyna, iż termin ten rozciąga się wyłącznie tylko do pretensy (o których powyżey była mowa) to jest do pretensy: o bonifikacyą przez Rząd Austriack, za dostawy produktów na przechód woysk Cesarsko Rossyjskich przez Gallicyą w latach 1808 uskuteczniionych. Inne zaś pretensyie roszczone nie do obecnych Rządów, lecz do byłego Xęztwa Warszawskiego, jako ostatecznie z dnia 1 Lipca r. b. prekludowane, do niniejszey kategorii nie należą.

W Warszawie d. 6 Września 1825 r.

Radca St. nu Prezes:

Kalinowski.

Sekretarz Jlny: *Starzyński.*

— Krakowiak, który wzywa Pana Göhrig na bieganie, zaprasza go do Potoku na obiad, który ma się składać między innymi potrawami z Barszczu z gęsey juszki z kluseczkami i z kwasney kapusty; przed obiadem zapaśnicy wypiją po kieliszku todresu, przy obiedzie dwie butelek czarnego piwa i butelkę szampa-na; zis puszczając się w drogę ziedzą po iaiu tw- rdo gotowanem bez soli. Z Potoku puszcza się Krakowiak w lewą przez Bielany, JP. Göhrig w prawo ko- to rogatek; kto pierwey, na około bie- żąc, stanie na powrót w Potoku, do tego należeć będzie puszką ze składką Pu- bliczności. Krakowiak ubrany będzie w zwyczajnym swoim ciężkim stroiu, w czapce, ferezycy i w bótach z podkow- kami.

Z Petersburga d. 26 Sierpnia d. K.

(z Kuryiera Litewskiego.)

Przez Naywyższe Ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu wydane:

Dnia 27 Lipca, w Carskiem Siele, Radca kollegialny Zawierski, mianowa- ny członkiem Komitetu opieki kolonistow w krajach południowych Rossyi. Dotąd był Prezesem Izby cywilney w Nowo- grodzie.

Dnia 29 Lipca, tamże, naylaska- wicy przywrocony został do stopnia Pod- pulkownika, dostojności szlacheckiey i orderu Sgo Włodziemierza 4 ey klasy, Degrave, któremu w roku 1819 d. 30 Kwietnia wyrokiem sądu woyskowego odjęte one były.

Na przedstawienie Metropolity Ko- ściółów Rzymsko Katolickich, Sestrzen- cewicza Bohusza, Officyał Konsystorza Mohilewskiego, Pralat Joachim Grabow- ski, naymilsociwiey mianowany Bisku- pem Sufraganem Mohilewskim.

Officyał Konsystorza Katolickiego Mińskiego, Pralat Jozef Kamiask, nay- milsociwiey mianowany Administratorem dycezyi Mińskiej.

Uniwersytet w Abo wysłał swym kosztem Doktora Filozofii Domnerta i ucznia Siegfrieda do okolic Kaukazu i prowincy Perskich, należących do Ros- svi, dla czynienia śledzen w historyi tych krajow, i dla zrobienia zbieru do ga- binetu Uniwersyteckiego. W idze mię- scowe użyły środków potrzebnych dla dania wędrownikom pomocy, iakieby potrzebowali. Pożądana jest rzecz, aby ta podróż trwała do roku, gdyż w każ- dey porze roku, gory tamteysze stawia- nowe do postrzezeń przedmioty.

Negocjant Tanek, potwierdzony został w stopniu Konsula Sardyńskiego w mieście Rydze, oraz w Inflantach, Estonii i Kurlandyi.

Donoszą z Tyflis pod dniem 24tym Czerwca, iż tam umarł człowiek nazwiskiem Kamisse, rodem z Szyrwanu, wieku 23 lat, mający wzrostu 3 arszyny i 7 wierszków. Był przyjemney postaci, kibiści niewymuszoney, miął ramiona szerokie, humor łagodny i wesoły. Szabla, którą zwyczajnie nosił, ma dwa arszyny i jeden wierszok.

— Dnia 27. —

Najjaśniejsza Cesarzowa Jeymość Marya, raczyła wzbogacić ogród botaniczny Uniwersytetu Dorpatskiego, darem zbioru znacznego roślin exotycznych ziących. Ośm wielkich skrzyń napełnionych było exemplarzami, po większej części szczególney piękności. Te osobliwości kosztowne, przywiezione były z Oba Indyy, Madagaskaru, Brezylji i Nowey Hollandyi; dopomagą one dopełnić kolekcycją, dosyć już z siebie znaczną, gdyż starano się wybrać w ogrodzie Pawłoskim rośliny takie, których jeszcze nie dostało w Doparcie. Ten dar, tak wielkiego dla nauk znaczenia, nie mniej jest ulubnym i zachęcającym dla Uniwersytetu, który go uważa za nowy dowód najlaskawszych względów, które Najjaśniejsza Cesarzowa Matka, raczy go oddawna zaszczycać.

Dnia 6 b. m. J. C. M. Wielka Xiężna Marya, Wielka Xiężna dziecizna Sasko-Weymarska, w przejeździe swym przez Rygę, raczyła dać 400 rubli Towarzystwu dobroczynności Dama dla rozdania pomiędzy ubogich, którzy podali do Niey prosby.

J. K. M. Xiążę Alexander Wirtembergski, naczelnie dowodzący korpusem drog i komunikacyi, d. 8 b. m. przejeżdżał przez Dorpat, z dwoma synami swoimi.

Na rozkaz Cesarza Jmci ustanowiona została poczta nadzwyczajna, na czas nieiaki między Petersburgiem i Taganrogiem.

Pod kierunkiem Professora Eichwald utworzyła się wyprawa uczona, dla odbycia podróży z Kazanu do Kaukazu, Georgii i okolie morza Kaspijskiego. — Przy wielu środkach i największem bezpieczeństwie, wyprawa ta, może obiecywać światu uczonemu zebranie wiadomości bardzo wielkiej wagi, o rzeczach przyrodzonych, w które te krainy są tak obfite. P. Pomocow należący do ogrodu botanicznego Petersburgskiego, jest uczestnikiem tej wyprawy w oddziale historii naturalney.

Pomiędzy różnemi sposobami używanemi przez przemysłników, na wyprawianie towarów zakazanych, odkryto na Komorze Kubińskiej, iż zdawkowa moneta srebrna wyprowadzana była w chlebie; to oszukaństwo odkryte zostało przez nadwyczynny ciężar chleba.

Z Paryża d. 16 Września.

Dziś w rocznicę śmierci Ludwika XVIII są teatry i giełda zamkniętymi.

Xiężna Berry powróciła z swey podróży do Dieppy i Kale do St. Cloud.

Xięż Salernu odjechał ztąd dnia 13 rano do Wiednia.

P. Seymour, Sekretarz Angielskiego przy Związku Niemieckim poselstwa, przejeżdżał w przeszłym tygodniu przez Kale do Londynu.

Pani Mainville - Fodor przyjechała dnia 13 do Paryża i wystąpi tu w operze Rossiniego Elżbieta.

Przy lazienkach w Mont d'Or wystawiony zostanie szpital dla ubogich, na którego budowę Minister spraw wewnętrznych wyznaczył 100,000 Fr.

Pomiędzy Arbois i Besanson nastąpiła sprzeczka; każde z tych miast żądało, aby posąg Jenerała Pichegru wystawionym był w jego murach. Król rozstrzygnął ją na stronę Besanson; bo lubo Pichegru rodził się w Arbois, ale wychował się w Besanson.

Papiery, które Jeneral Roche z Napolii tureyszemu związkowi za Grekami przesłał, miały na pocztę zginać.

Związek turejszy za Grekami zebrał dotąd ze składek 120,000 Fr. Z tych wydał 96,200 Fr. Posłał dotąd Grekom: 54 officerów (2 sztabowych) podofficerów i żołnierzy; 24 takichże od artyleryi; 6 do uczenia mustry; jednego doktora medycyny z pomocnikiem. Płaca tych osób wynosi na rok, wraz z Jeneralem Roche 52,200 Fr. Reszta wydatku obróconą została na zakupienie ammunicyi i zastąpienie kosztów przewozu.

Dziennik Biała Chorągiew pisze, iż d. 22 Lipca zebrała się w Napolii Władza wykonawcza Grecka, i proponowała aby udać się o wsparcie do wysp Jońskich; na drugiem zaś naradzeniu postanowiono w imieniu Duchowieństwa i ludu prosić Anglię o protekcję; adres ten mimo protestacyi niektórych kapitanów podpisany został przeszło od 2000 osób.

Z Madrytu d. 5 Września.

Biega tu następująca lista znakomitszych osób, które za należenie do spisku na złozenie Krola Ferdynanda z tronu, uwięzione lub wygnane zostały. Osoby należące do Dworu Królewskiego: Salomo, dyrektor szpitala (wygnany do Cabrera); Molle, tytularny Jasmużnik Krola (wygnany do Malagi); Sekretarz trybunału Duchownego, który czuwa nad spadkami po prałatach i prebendarzach (wygnany do swej plebanii); Bogas, Radca stanu (wygnany do swej katedry); Oyciec Martinez, przełożony klasztoru S Filipa i wielu innych są uwięzionemi. Z stanu świeckiego uwięzionemi zostali: Sekretarz Rady Kastylijskiej Gordon, wraz z obiema synami; wygnanemi: Pułkownik Sea do Monticcio, Pułkownik Cardedas do San Sebastian, znany Rufino Gonzales do Pampelony, a Jeneral Chaperon do Caceres. Wszyscy prywatni J. K. Mei Sekretarze są uwięzionemi. Capape, przewany el Rojo znajduje się jeszcze w więzieniu. Uwięzionemi także zostali: Pułkownik Saez, sekretarz juny oczyszczenia, Pułkownik Monfort, sekretarz byłego Ministra wojsanego Aimerich, Hr. Torresilla i Pułkownik od artyleryi Montenegro. Minister sprawiedliwości Colomarde utracił swój urząd, który Minister policyi Recacho otrzymał, a po ostatnim obięł urząd Sędzia nadworny Evarist Prieto. Zapewniają, iż terazniejsze Ministerjum, składające się z samych umiarkowanych Mężów, działa zupełnie podług życzenia Posłów sprzymierzonych Dworów.

W całej prowincyi Giupuzcoa rozbrojono ochotników.

Zapewniają (pisze Dziennik Bruxelski) że Anglija i Francya staraią się nakłonić Hiszpanią do uznania niepodległości południowo-Amerykańskich krajów, z zarządzeniem posiadłości wyspy Kuba i Puerto-Rico. Lecz rząd nasz żądać ma za to ogromney summy.

— Dnia 6. —

Hr. d'España, który ścigał Bessieresa, powraca z swoim korpusem do stolicy; dywizya jego zajmie znówu d. 9 b. m. stanowisko w okolicach Madrytu, wyigwyszy mały oddział, który udał się do Katalonii. Hr. d'España złoży osobiście Królowi papiery, które przy Bessieresie znalazł. Oprócz Bessieresa i 7 z nich schwytanych officerów, kazał rzeczonemu Hrabia rozstrzelać jeszcze dwie prywatne osoby i dwóch Plebanów, i prowadzi z sobą 16 należących do spisku osób.

Wszystkie listy z Katalonii (wyraża Dziennik Sporów) potwierdzają wiadomość, że w Tortosie i Cerwera uknowany został spisek, funk którego czele znajdowało się kilku Xięży i znany konfederat Capdeviella. Onegdaj z tego powodu Minister wojenny wysłał dwóch nadzwyczajnych gońców; jednego do Wielkorszędcy Barcelony z rozkazem wykonania wyroku z d. 17 z. m. to jest kary śmierci przeciw buntownikom, a drugiego do Jenerała kapitańa Walencyi, ażeby będące pod jego zarządzeniem woyska iak najszybciej do Katalonii posłał. Jeneral kapitań Tortosy jest oddalony. W Segowii odkryto jeszcze stronników Bessieresa, i w skutku tego od-

krycia 6 Kanoników tamieczney Kapituły do więzienia pójść musiało. Tu następują także na nowo uwięzienia. Przeszłej nocy uwięziono Dyrektora poczty Gutierrez i 4 jego urzędników, tudzież officera Pandisko przyjaciela Bessieresa. Takiz los spotkał wielu palacu Krolewskiego urzędników, i jednego członka byłey woyskowej kommissyi, wnuka Jenerała Egua. Na byłego Ministra Erro który teraz używa kapieli w Biskai, zdaje się także padać podeyrzenie; przynajmniej posłano ma nakaz, aby natychmiast wrócił do Waladclidy, gdzie zostawać będzie pod okiem policyi. Rozbrojenie Krolewskich ochotników ściga teraz całą uwagę rządu, co cząstkowo jest przedsiębrane i wielu okolicach już uskutecznione zostało.

Nowa pożyczka ciągle jeszcze do skutku nieprzychodzi; propozycye P. Tessin odrzucone zostały przez Ministra Zea - Bermudez, i to już po raz drugi od trzech lat następuje.

Uznaniem niepodległości Ameryki trudni się od niejakiego czasu Rada stanu; w ostatnim tygodniu były dwie względem tego przedmiotu narady, na których znajdowali się Kanonik Oguban Jeneralny Wikaryusz Hawanny i przybyły niedawno z Porto-Rico Duchowny.

Mówią, iż Oyciec S. proszony będzie o odwołanie Nuncyusza Kardynała Guistiani, ponieważ ten Prałat popiera szczególniej sprawę Jezuitów.

W Górach Gata (w Grenadzie) usiłowano podnieść lud do powstania pod pozorem do wypędzenia Negros; ale ogłoszenie wyroku przeciw buntownikom, osadziło zapal w burzycielach.

Z Lizbony d. 27 Sierpnia.

P. Pedro de Melho mianowany jest naszym Posłem w Paryżu. — Hr. Ville-real, były nasz Posel w Londynie, powrócił tu d. 13 b. m.

Złe chętni ludzie nie tylko tu i w innych miastach poprzyklepiali buntownicze pisma, ale nadto w Lizbonie i w Porto znieważyli świętość Kościołów. Zamia-rem ich jest rzucić ziarno niezgody pomiędzy spokojnych mieszkańców Królestwa. Policya dostzegła, iż pewni ludzie usiłują zwalić zbrodnię na tajne towarzystwa, których już niema, i w tym celu przedsięwzięta d. chodzenie, z którego zdać się okazywać, iż rzecz ta jest dziełem ludzi, którzy w uścieniach okazują religią i spokojność publiczną, ale nie w sercu. Aże powiększney części należą do Stanu święconego, postępuie zatem względem nich z największą łagodnością; jednakże zamysł zagrażający tak rządowi, jako i ludowi sekty wkrótce wykryty zostanie.

Z Londynu d. 12 Września.

Wkrótce ukończone zostaną dwa parowe okręty, przeznaczone do wyprawy Lorda Cochrane na wsparcie Greków. Parowa machina na jednym z tych okrętów mieć będzie siłę 100 koni. Co takowe okręty zdziałać mogą okazuje następujący dowód: W drugiej bitwie z Birmanami pod Ranguhn, parowy okręt Dianna czyniąc przeciw nieprzyjacielskiej flocie obroty, tak szybko w środek iey wpadł, iż 30 iey okrętów rozbił, zgruchotał lub zabrał, iakkolwiek okręt Birmański waleczny posiada 80 stop długości, 7 szerokości, 150 ludzi i 52 żagłów

i w godzinie ubiedz może milę Niemiecką.

Siedemdziesiątletnia Dama Crowland w Peterborough kazała sobie niedawno zaszczerpić krowią ospę z obawy, aby niedostała naturalney, która w okolicy panuje.

Odkryto tu spekulanta, który nosił zręcznie bardzo malowane wroble i inne zwyczajne ptaki, a sprzedawał je za rzadkie zagraniczne.

Wczoraj Posel Austriacki, Xżę Esterhazy, miał naradę w wydziale spraw zagranicznych.

Xżę Bernard Sasko-Weimarski przybył na kurwecie Palada d. 26 Lipca do Bostonu.

Płynący do wschodnich Indyy parowy statek Entreprize, który d. 16 z. m. i w wieczór podniósł w Falmut kotwicę, przybył d. 21 tegoż miesiąca do Lizbony.

Kommissarze towarzystwa, które jest w chęci wydobywania w Haity kruszczów, udali się przed kilku dniami do St. Domingo, dla poczynienia potrzebnych urządzeń. — Z Port-au-Prince mamy doniesienia do 26 Lipca. D. 18 eskadra Francuzka pod Admiralem Juri uodpłynęła z tamąd do Hawanny (gdzie ten admirał uwiadomił Władze tameczne urządzenie oznaczeniu przez Francją niepodległości Haity (i z tamąd udał się na przezimowanie do Norfolk w Wirginii. Wojsk żadnych niema na swoich okrętach. — W nocy z 25 odjechał Prezydent z Port-au-Prince do Cap-Haity.

Onegdaj P. Courteney skutecznie tu powtórnie i po raz ostatni cud Amerykński. to jest okropne spuszczenie się z wierzchołka gory Dower na równinę

Wszystkie ulice, dachy i okna zupełnie były widzami; trzy wystrzały z pistoletu były znakiem do spuszczenia się; o 20 minut przed słą w 22 sekundach z sunął się z 1469 stop wysokości. Courtney jest synem nieprawego łóża Aktora J. G. Holman.

Okropna burza d. 25 Lipca zniszczyła na Porto-Rico cały urodzaj kawy i wiele okrętów z całym ładunkiem zatopiła.

Na wyspie Francuzkicy (Isle de France) tak ogromna liczba ptaków, szczerów i małp niszczyła urodzaje na polach, iż Wielkorządca dla wytopienia tych zwierząt, nakazał mieszkańcom za każdego posiadającego niewolnika, dostawić do policyi po 12 głów ptasich lub 20 ogonów szczerzych. Głowa małpia rachuje się za 6 szczerzych ogonów lub 12 głów ptasich. Za każdą mniej dostawioną głowę ptaszą lub szczerzy ogon, zapłaconych być musi 30 centinów. Jaja, młodzieńta lub szczerury w gniazdach przesefane, będą za stare przyjmowane.

— Dnia 16. —

Ambasador nasz przy Dworze Petersburgskim, P. Straford Caning, wyedzie około 26 b. m. na miejsce swojego przeznaczenia.

Po el nasz Król Stuart przybył d. 17 Lipca do Rio-Janeiro i z wielkimi honorami był przyjęty.

Dnia 13 b. m. przybył tu wysłaniec z Liwernpola z wiadomością, że przybyły tam okręt, który dnia 17 Kwietnia opuścił Kalkę, przywoził doniesienie z wchodnich Indyy, że oddział wojska pod Jenerałem Morisson opanował dnia 31go Marca Arracau; lecz kapitan te-

go okrętu dodaje, że niema widoku, aby woyna z Birmanami prędko ukończoną bydz mogła.

Jeden tylko fabrykant kartonu w Stoekfort zapłacił w ciągu 6 tygodni 10,000 Fs. konsumpcyney opłaty.

O odpłynieniu Lorda Cochrane ucihło tu znowu; zrem wszystkim morska siła Grecka powiększa się codziennie nie będącemi w czynney służbie officierami Angielskimi, i Naczelnny Lord Kommissarz wysp Jońskich zmienił widocznie swoją politykę względem Greków.

Trzysta wychodniów Hiszpańskich, którzy dotąd bawili w okolicach Oporto, odebrali rozkaz na końcu zeszłego miesiąca od rządu Portugalskiego, aby z kraju się oddalili.

P. Brownig w Bernastapie robi teraz żagiel do wojenney szalupy, który nie będzie podług zwyczaju z grubego płótna, ale ze skóry, która jest giętszą, trwalszą i opręć się ptrafi nawałowi burzy.

W Londynie i okolicach budują teraz tak wiele jak przed 20 laty w całym Królestwie niebudowano. Zakładne tu bowiem są nowe ulice.

Gazeta Kentska donosi, iż w tameczney okolicy żyje młode małżeństwo które urodziło się w jednymże dniu, edog mankę ssalo i w jednej kolebce legalo.

Z Włoch d. 8 Września.

Vicekról Sycylii, Margr: Ugo, bawił dni 14 w Neapolu, i ustaw cznie pracował z Krolew i Radą stanu.

Przybyła do Liworna w 15 dniach prosto w Algieru korweta Raspar Deja tamiecznego, ma 105 ludzi osady i 33

dział; dowodzi nią Admirał Achmet Basbascherif. Oprócz tego zawinęła tam z Marselii Angielska fregata Medina o 20 działach.

Listy z Korfu pod 21 Sierpnia potwierdzają pobicie ustępującego po odpartym szturmie do Missolongi Seraskiera Reschyd Baszy. Gazeta Tryeńska wyraża: w kilka dni po bezskutecznym szturmie do Missolongi przybył Kapitan Gura z 300 Greków i uderzył razem z częścią osady na obóz Turecki. Udało mu się wprowadzić w nieład oblegających i zagwozdić im kilkanaście dział i bombowych moździerzy.

Z Zante d. 12 Sierpnia.

Kilkunastu kupców tutejszych odebrali doniesienie od Greckiego Admirała Sachturis pisane w Glareza na okręcie Minerva pod dniami 7mym Sierpnia, w którym potwierdza wiadomość, że Missolongi jest zupełnie od morza oswohodzone, i zachodzi wielkie podobieństwo, że i Reschyd Basza będzie wkrótce do ustępu zmuszony. Zwycięstwo Greków na morzu nastąpiło d. 4 Sierpnia. Potyczka dnia 2 trwała 7 godzin i Turcy utracili dwa brygi. Kapitan Basza miał cztery razy większą siłę od Sachturego wydał jednak rozkaz do ustępu, i był aż do północy przez Greków ścigany. Dnia 6 Sierpnia uderzyło kilka Greckich bark na działowe szalupy, które nieprzyjaciel na prawem boku Missolongi postanowił, i te po uporczywey walce cofnąć się musiały. Tegóż dnia w cztery godziny po wschodzie słońca zrobili oblężnicy wycieczkę przeciw strażom Tureckim, zabrali 3 działa i zabili 3 do 400 Turków. Sachturis zostawił 7 o-

krętów do strzeżenia wybrzeża, a sam popłynął za Kapitanem Baszą. Dnia 8go równo z świtem Karaïskaki i inni Kapitan przybywszy z Salony na góry Missolongi, uderzyli na obóz Reschyd Baszy i dostali się aż do jego namiotu, który właśnie nie był obecny, bo wyjechał na obejrzenie dalekich bateryy. Karaïskaki, zabił 1500 nieprzyjaciół, zabrał kasę i 23 chorągwi, i uszedł z zdobyczą i poymaniem officerami Jsmaclem Pliassą i Solza - Kortza jako zwycięzca.

Z Korfu d. 21 Sierpnia.

Osadzenie Trypolizy przez Greków bardzo było krótkie. Zgoła to miasto jest zupełnie zniszczone, i żadney stronie niezapewnia spokojnego posiadania. Zdaie się, że Xę Ipsylanty znajdujących się tam 2000 Turków, z których dwie trzecie części było ranionych i chorych, kazał wyciąć. Ze Zante widziano przed kilku dniami 64 Greckich wojennych i kilka pomniejszych okrętów pływających, co zgadza się z doniesieniem z Hydry, iż przeznaczona na odsiecz Missolongi flotta składała się z 72 wojennych, 15 palnych i 3 przewozowych okrętów. Wszyscy na Zante pokusili sobie perspektywę, dla uważania poruszeń flotty Greckiey. D. 6 widziano 34 wojennych Tureckich okrętów (pomiędzy którymi znajdował się admirałski, powracających do kanału; oddział Grecki z 13 okrętów złożony znajdował się tylko o pół wystrzału od nich i nieuderzyły na niego; bryg Grecki odważył się nawet zbliżyć do fregaty i z wszystkich dział do niej wystrzelić, na co ona nieodpowiedziała. Co zaś wewnątrz Morei zachodzi niemamy pewney wiadomości. Kolokotroni miał być pod Trypolizą pobity i cofnąć się do wsi Alkadecambe; tu zebrawszy znowu 16,000 ludzi miał Ibrahima Baszę pobić, lecz nieudał się napowrót do Trypolizy, ale ku Nawarin, gdzie Ipsylanty złączył się z nim z 4000 ludźmi, i oba czynili przygotowanie do ścigania Ibrahima.

DODATEK
DON^{NO} 79.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 2 PAŹDZIERNIKA 1825 ROKU W NIEDZIELE.

— Z Krakowa. —

Dyrekcya Lotteryy Kraiowych.

Zapobiegając nadużyciom, iakie się dotąd z strony niektórych JJPP. Kolektorów wkładały, którzy zamiast o 12tey południowej godzinie we Wtorek (stosownie do Instrukcyy Im wydanych) Listy stawek Loteryjnych tak późno do Bióra Dyrekcyi oddawali, że weryfikacyi i Kastolletowaniu tak zwanem onychże znaczego dozuawano opóźnienia; ostrzega PP. Kolektorów Loteryy Kraiowych, ażeby na przyszłość tak do Urządzen względem przyjmowania stawek stosowali się, ażeby Listy stawek razem zebrane z Kellacyami, regularnie wczasie Instrukcya przepisany Dyrekcyą dochodziły. — Kantor zaś Główny tylko do 10tey ranney godziny w Srodę stawki przyjmować może, a to z tem zagrożeniem, iż Listy po 12tey godzinie we Wtorek nadesłane od Kolektorów, a po 10tey w Srodę z Głównego Kantoru, przyjętymi do gry nie będą, i na Ryzyko Kolektora od którego nadeszły zwrócone zostaną. Oczem równie Publiczność

graiąca dla zastosowania się do czasu w którym stawili na Loteryą Liezbową Krajową przyjmowane będą, zawiadomioną zostanie.

W Krakowie dnia 27 Września 1825.

(podpisano) *Wasserrab.*

(podpisano) *Fr. Rzapecki.*

Sekr: D. Lot.

Od granic Tureckich d. 5 Września.

Korpus z 1200 Arabów, który stał w Nisi, miał od Petipulo, który z 4000 Greków z Arkadyi nadeiagnął, zupełnie zniszczony zostać. Z Salony Kapitan Gura przyciągnął z 2 do 3000 Romeliotów ku Trypolizy. Większa część Moreanów webrania się walczyć. Na Kandyi wybuchnął niedawno bunt przeciw Turkom.

Z Stambulu piszą pod d. 29 Sierpnia iż ajenci Angielscy nadaremnie usiłują Greków nakłonić do jedności. Eskadra Amerykańska miała Grekom ofiarować pomoc pod warunkiem; aby niewchodzili w ścisłe stosunki z Anglią. Działania Ibrahimy Baszy zdają się być przez postępowanie Hamiltona wstrzymywane

przynajmniej długiego jego bawicąta pod Trypolizją, jeżeli istotnie tak jest złe położenie Napoli di Romania jak piszą, inaczej tłumaczyć niemożna. — Posel Francuzki, Hr. Guilleminot i Minister Angielski Turner przemówić się mieli względem postępowania Komodora Ha-

milton i Jenerala Roche, w skutku czego podobno ostatni odwołany zostanie.

Z powodu grassującego w Modon morowego powietrza podwojono w Korfu środki ostrożności. Ibrahim Basza miał także rozciągnąć kordon między Modon i resztą Morei.

D O N I E S I E N I A.

Pisarz Trybunału Pierwszey Instancyi, Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego, Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Podaje do publiczney wiadomości, iż P. Tomasz Jarzyński Komornik przy Sądach tutejszych uskutecznił pod dniem 17 Lipca 1824 r. zaigicie Kamienicy w Krakowie przy ulicy Floryńskiej pod L. 548 stojącej w Gminie V. Mieyskiej, graniczącej od południa z domem P. Stanisława Zukowskiego, od północy z domem P. Ignacego Ulrycha, Sukcessorów ś. p. Antoniego Szuyskiego dziedziczyney, a to na satysfakcyą Summy 4000 Złp. i od tey prowizyonalney oraz kosztów prawnych od tychże Sukcessorów Szuyskich, Zgromadzenie Panien zakonnych Augustyanek na Kazimierzu przy Krakowie założonemu, z mocy Wyroku Trybunału I. Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu ddo: 14 Maja 1824 r. zapadłego, legalnie doręczonego, pomiędzy Sukcessorami ś. p. Antoniego Szuyskiego, a wspomnianym Zgromadzeniem. Summę iak wyżej przysądzaiącego nuczający. Pr. tokół zaigicia Kamienicy tey, P. Grzybowskiemu Wóytowi Gminy V Mieyskiej oraz Sukcessorom Szuyskim doręczony, zaś w akta Hipoteki królowey dnia 6 Sierpnia 1824 r. vol: 7 Księdze Int-bulacy i Extabulacyi, na karcie 48 pod L. 87 wpisanym został. Sprzedarz Kamienicy tey P. Adam Ekielski Assessor prawny w Senacie Rządzącym Rzeczypospolitey Krakowskiej, w Krakowie pod L. 263 mieszkający w Jmieniu zgromadzenia Panien zakonnych pod tytułem S. Augustyana na Kazimierzu przy Krakowie założonego popierać będzie.

Warunki licytacyi Wyrokiem Trybunału ddo 16 Lipca r. b. wypadłym za-twierdzone są następujące :

1. Cena szacunkowa tey Kamienicy ustanawia się na pierwsze wywołanie w Summie 12000 Złp. zastrzegając jednęk zmniejszenie tey do dwoch trzecich części, to jest: 8000 Złp. w tym razie, gdyby nikt nieofiarował Summy Wyrokiem ustanowioney.
2. Chęć licytowania mający jednęk dziesiątą część Summy szacunkowey Złp. 1200 jako vadium złoży.
3. Nabywca obowiązany będzie wszelkie koszta eksekucyjne i popierania Licytacyi do rąk popierającego sprzedarz P. Ekielskiego Assessora prawnego zapłacić, a to natychmiast po wręczeniu Wyroku przysądzaiącego też koszta.
4. Winien będzie zapłacić także i podatki zaległe, jeżeliby się jakie okazały.
5. Wypłaty w waruaku 30m i 4tym wyrażone z Summy szacunkowey wylicytowanej potrąci sobie nabywca; resztującą zaś Summę szacunkową przy sobie zatrzyma, aż do uskutecznienia klasyfikacyi, po nastąpieniu której każdego Wierzyciela stosownie do umieszczenia w planie klasyfikcyjnym wraz z procentem od daty nabycia uspokoi.
6. Summy i Widerkaffowę też Kamienicę obciążające pozostaną przy niey iako ciężar, stosownie do planu klasyfikacyi.

7. Nie dopełniający warunków licytacji *vadum* utraci, na rzecz popierającego sprzedawca z gromadzenia Paniem Augustyanek, i oprócz tego nowa licytacja na jego zysk lub stratę ogłoszoną byłaby, z tem dołożeniem:

Jż nowy nabywca kosztu przysądzone Assessorowi prawnemu, aż po wylegitymowaniu się przez tegoż z wypłaconych prenotowanych Stępli i Wpisów Kassic Sądowej wypłaci.

Wzywają się zarazem wszyscy Wierzyciele hipoteczni i prawa rzeczowe mający, aby pod prekluzją na pierwszym terminie licytacji, złożyli na audyencyi Trybunału wszystkie tytuły swych Wierzycielności z wykazem mianych pretensyj i ustanowieniem Adwokata.

Do licytacji tej trzy terminy wyznaczają się.

Pierwszy dnia 25 Listopada 1825.

Drugi dnia 30 Grudnia 1825.

Trzeci dnia 4 Lutego 1826.

Jeżeli jednak na pierwszym Terminie Summa szacunkowa zaofiarowana będzie przysądzenie stanowczy tey nieruchomości na rzecz ofiarującego nastąpi.

W Krakowie dnia 21 Września 1825 roku.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb:

Pisarz Trybunału Pierwszey Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Podaje do publiczney wiadomości, iż P. Tomasz Jarzyński Komornik Sądowych Instanczy Kraju tutejszego, uskutecznił w dniu 29 Grudnia 1824 roku zajęcie Kamienicy na Kazimierzu przy Krakowie pod L. 32 stojącej, Sukcessorów ś. p. Jana Meyzera Dziedzicznej, a to na satysfakcyą prowizyj od Summy Złp. 7140 po 5 od 100 od roku 1815, Sukcessorom ś. p. Sebastyanu Dyktarskiego należącej, oraz kosztów prawnych, z mocy Wyroków Prawomocnych.

a) Sądu Appellacywnego dd. 2 Lipca 1824 roku.

b) Najwyższego Sądu III Instancyi ddo 21 Października r. t. pomiędzy Sukcessorami ś. p. Sebastyanu Dyktarskiego wypadłych prowizyą od Summy 7140 Złp. iak wyżey przysądżających.

Protokół zwięzła Kamienicy tey P. Siweckiemu Woytowi Gminy VI Miasta Krakowa ora Sukcessorom ś. p. Jana Meyzera na ręce Opieki pod dniem 8 Stycznia r. b. doręczony, zaś w Księgę Intabulacyi i Extabulacyi w Hipotecę Krajowey Vol: VII tegoż dnia i roku na karcie 146 Nr. 245 wpisanym został. Sprzedaż Kamienicy tey P. Ekielski Adwokat Sądowy w Krakowie pod Liczbą 263 mieszkalący w Imieniu Sukcessorów ś. p. Sebastyanu Dyktarskiego popierać będzie.

Warunki tey Licytacji Wyrokiem Trybunału I Instancyi pod dniem 16 Lipca r. b. zapadłym zatwierdzone są następujące:

1. Cena szacunkowa Domu tego ustanawia się na pierwsze wywołanie w Summie 9500 Złp. ustanowioney, zastrzegając jednak zmniejszenie ceny tey do 2/3 części to jest do Złp. 6333 gr: 10 w tym razie gdyby nikt nie ofiarował Summy wyrokiem ustanowioney.
2. Chęć licytowania mający jednę dziesiątą część summy szacunkowey Złp. 950 iako *vadum* złoży, od którego składania P. Maryanna Broczkowska i P. Jan Broczkowski iako wierzyciele Hipoteczni Licytacyą popierający są wolni.
3. Nabywca obowiązany będzie zapłacić wszelkie koszta Eksekucyjne i popierania Licytacji do rąk popierającego sprzedawcy z strony Sukcessorów Dyktarskich Adwokata P. Ekielskiego, a to natychmiast po wręczeniu Wyroku przysądżającego też koszta.
4. Winien będzie zapłacić także i podatki zaległe jeżeliby się iakie okazały.
5. Wypłaty w warunku 3 i 4 wyrażone z Summy szacunkowey wylicytowanej potrąci sobie nabywca; zaś obcy nabywca połowę Summy wylicytowanej w dni 15 po nastąpieniu Licytacji stanowczy do Depozytu Sądowego złoży, od któ

rego składania równie popierający Licytacją jak w warunku drugim, PP. Broczkowscy są wolni. Połowa zaś druga do nastąpić mającej Klasyfikacyi przy nabywey pozostanie, którą z procentem po 5 od 100 od dnia Licytacyi komu przyznana zostanie, wypłaci.

6. Summy Widerkaffowe ten Dom obciążające pozostaną przy nim jako ciężar stosownie do planu Klasyfikacyjnego.
7. Niedopełniający warunków Licytacyi Vadium utraci na korzyść Licytacyą popierających, oprócz tego nowa Licytacya na jego zysk lub stratę ogłoszoną byłaby, z tem jednak dołożeniem:

Iż PP. Broczkowscy Licytacją popierający, przed Licytacją winni udowodnić, iż są Sukcessorami ś. p. Sebastjana Dyktarskiego, inaczej, tak od składania Vadium, jako też komportacyi połowy Summy szacunkowej uwolnionemi nie będą.

Wzywają się zarazem wszyscy wierzyciele Hipoteczni i Prawa rzeczowe mający, aby pod prekluzją na pierwszym terminie Licytacyi złożyli na Audyencyi Trybunału, wszelkie tytuły swych wierzytelności z wykazem miaonych pretensyj i ustanowieniem Adwokata.

Do tej Licytacyi trzy terminy wyznaczają się:

Pierwszy dnia 25 Listopada 1825.

Drugi dnia 30 Grudnia 1825.

Trzeci dnia 4go Lutego 1826. r.

Jeżeli jednak na pierwszym terminie Summa szacunkowa zaofiarowana będzie, przysądzenie stanowcze tej nieruchomości na rzecz ofiarującego nastąpi.

W Krakowie dnia 2r Września 1825 roku.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

W dniu 4 Października r. b 1825 o godzinie 9 ranney, w Rynku głównym w Domu pod L. 16. w drodze Exekucyi Sądowej, odbędzie się publiczna Licytacya na wydzierżawienie przychodów, z ośmiu Sklepek, czyli Kramów przy Kamienicy Szarey zwany pod L. 16 położonych. Ja to na lat dwa bez przerwy, to jest od dnia 4 Października 1825 r. do podobnegoż dnia i miesiąca w roku 1827. Chęć zatem licytować mających zaopatrzonych w Vadium Złp. 50 podpisany na czas i miejsce oznaczone zaprasza. Warunki do tej dzierżawy przed rozpoczęciem Licytacyi, odczytanemi zostaną.

W Krakowie dnia 30 Września 1825 roku.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.

Urząd Komorniczy Sądowy zawiadomia Publiczność, że w drodze exekucyi Sądowej licytacya meblow pokojowych, stolarszczyzny, sukien męzkich, pościeli, i t. d. oraz wydzierżawienie mieszkań Kamienic pod L. 28 i 29 przy ulicy Grodzkiej stojących na lat trzy po sobie idących, w tychże Kamienicach d. 11go Października r. b. o godzinie 9 ranney, rozpocznie się i w następnych dniach odbywać się będzie. O warunkach wydzierżawienia dochodów z domów jak wyżej, Pre-tendenci przed licytacyją i w Biorze Urzędu podpisanego zainformować się mogą.

W Krakowie dnia 29 Września 1825 r.

Skorczyński, Kom: Sąd.

W Kleparzu przy ulicy długiej w Domu pod Liczbą 72 dnia 4tego Października r. b. o godzinie 10 ranney w drodze exekucyi Sądowej sprzedasz przez licytacyją odbędzie się kanap, krzesel, komod, zwierciadł, obrazów, cyny i innych rzeczy, zaraz i za gotową zapłatę.

W Krakowie dnia 30 Września 1825 r.

Skorczyński, Kom: Sąd.